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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá současné metody pro modelováńı témat s
d̊urazem na jejich využit́ı v modelováńı témat poezie. Metody jsou aplikovány
na Korpus českého verše. Tento korpus obsahuje 1 305 básnických sb́ırek z 19.
a počátku 20. stolet́ı, které jsou lemmatizované a foneticky, morfologicky, me-
tricky a stroficky anotované. Práce vyhodnocuje výsledky jednotlivých metod
a vzájemně je porovnává.

Kĺıčová slova modelováńı témat, poezie, český jazyk, zpracováńı přirozeného
jazyka, strojové učeńı

Abstract

This bachelor thesis surveys state-of-the-art methods of topic modeling with
an emphasis on their use in topic modeling of poetry. The methods are applied
on the Corpus of Czech Verse. This corpus contains 1,305 collections of poetry
from the 19th and the beginning of 20th century which are lemmatized and
annotated phonetically, morphologically, metrically, and strophically. The
thesis evaluates the results of the methods and compares them with each
other.
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Introduction

Topic modeling is an important field of machine learning and natural language
processing; it provides methods to organize, understand and summarize large
collections of data. Its aim is to automatically extract abstract topics from
collections of documents. It is a field of unsupervised machine learning; it does
not require training data which have been previously classified by humans.

The techniques of topic modeling are usually used with text data, especially
with non-fiction scientific texts; this work focuses on use of topic modeling
methods for extracting topics from poetry. The dataset used in this thesis
is the Corpus of Czech Verse which is being built at the Institute of Czech
Literature of the Czech Academy of Sciences.

The goal of this thesis is to survey state-of-the-art methods of topic modeling,
to apply them on the Corpus of Czech Verse and to evaluate and discuss the
results. The thesis consists of three chapters. In chapter 1, the theoretical
background of topic modeling is described. In chapter 2, the Corpus of Czech
Verse dataset is described as well as the implementation of topic modeling
methods, experiments and their evaluation. In chapter 3, the performance
and results of different methods are discussed.

This thesis is written with the assumption that the reader has a working
knowledge of machine learning. For more information about machine learning,
see e.g. K. P. Murphy. Machine learning: a probabilistic perspective. MIT
press, 2012.
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Chapter 1
Theoretical background

In this chapter, I will explain the basic terms of topic modeling and introduce
the reader to existing research in this area. I will describe the state-of-the-art
methods of topic modeling such as the specifics of Czech language processing.

1.1 Topic Modeling

Topic modeling is a statistical method for extracting the abstract topics from
collections of documents. It is well suited for use with text data; however, it
also has applications in other fields such as bioinformatics, social sciences or
computer vision [1].

Topic modeling was originally developed in the 1980’s as a part of the subject
area of generative probabilistic modeling [1]. This type of modeling describes
how observed variables interact with unobserved parameters in terms of a
probabilistic model. This specific probabilistic relationship generates the data
within a dataset. The developement of these models came with the need to
briefly describe the elements within increasing large collections of data without
loosing statistical relationships which are important for more straightforward
analyses such as classification and summarization.

A topic is the theme, matter or subject of a text. Topics are often cosidered as
discrete values, such as politics, science or religion, but any of these topics can
be further divided into many sub-topics. Aditionally, the topics can overlap;
for example the topic of politics can overlap with the topic of health and both
of these topics can share the sub-topic of health care. Any of these topics
can be described as clusters of weighted words. We suppose that topics are
continuous, as there are infinitely many combinations of weighted words which
can represent a topic; we also assume that any document has its own topic
with a value in this continuum. A document typically consists of multiple
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1. Theoretical background

topics in different proportions [2].

A useful topic model should find topics which represent a high-level summary
of the information present in the text. Each topic’s cluster of words should
describe information contained in the documents; for example, we can decide
that the words warming, global, temperature and environment refer to the
topic of global warming. Topic modeling is defined to be the process of finding
the best-representing topics as weighted sets of words [2].

1.1.1 State of the art

In this section, I will give an overview of the present state of the art in the
field of topic modeling with an emphasis on techniques which can be used for
modeling motivic clusters of literary and poetic texts.

Kherwa and Bansal [3] created a classifaication strategy of topic modeling. In
this text, topic modeling approaches are divided into probabilistic models and
non-probabilistic models (algebraic models).

One of the algebraic approaches is Latent Semantic Analysis (LSA) [4]. LSA
is a statistical method for analyzing a piece of text and for capturing rela-
tionships between terms in the documents and between the documents in the
corpus by aggregating the different word usage in document collection. In
LSA, a vector space model is created from singular value decomposition of
a term-by-document matrix. The extracted semantic relationships are useful
for making hybrid models for many NLP tasks including topic modeling [4].
Mohammed and Al-augby [5] applied LSA on a collection of e-books.

The study of Mohammed and Al-augby [5] uses a dataset consisting of 300
books which contains about 23 million words. The data are collected from
the bookboon library, which is a platform for downloading e-books. The data
were preprocessed and two topic modeling methods were then applied: LSA
and LDA. The results were evaluated using the topic coherence measure [6].
The results show that LSA gives worse results than LDA.

Another algebraic approach is Non-Negative Matrix Factorization (NMF).
NMF is a linear-algebraic optimization algorithm used for dimensionality re-
duction and data analysis. The NMF-based models determine the topics by
directly decomposing the term-by-document matrix, which is factorized into
a document-topic matrix and a topic-term matrix [7]. Young and Johnson [7]
used NMF to learn the topics of works of two classical authors, Mark Twain
and Edgar Allan Poe, downloaded from Project Gutenberg, which is a website
that provides free e-books.
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1.1. Topic Modeling

Young and Johnson’s hypothesis [7] is that there are certain literary themes
which are present in multiple works of classical authors. They chose two
authors to compare their works: Mark Twain as a novelist and Edgar Allan
Poe as a writer of short stories and poetry. The aim of the work was to compare
topic models produced by NMF and LDA. The opinion of Young and Johnson
is that the topics produced by NMF provide better understanding than those
given by LDA for both authors.

One of the probabilistic methods is Probabilistic Latent Semantic Analysis
(PLSA). It is a statistical technique for the analysis of a collection of docu-
ments based on the bag of words. It is evolved from LSA; in comparison to
LSA which originates from linear algebra and uses a singular value decompo-
sition to reduce term-by-document matrix, PLSA is based on decompositions
derived from a latent class model [8].

A well-known probabilistic approach is Latent Dirichlet Allocation (LDA).
The basic idea of LDA is that a particular document contains a random mix-
ture of latent topics, where each topic is represented by a distribution over
words [9]. Plechac and Haider [10] applied LDA to four corpora of Czech,
Russian, German and English poems. Similar application of LDA was done
by Navarro-Colorado who used this method for modeling a corpus of Spanish
poetry [11] and by Haider who applied LDA to a corpus of New High German
poetry [12]. Another use of LDA with poetic language was described by Lisa
M. Rhody [13].

The aim of the Plechac and Haider’s work [10] is to describe the evolution
of poetic topics across four languages: Czech, Russian, German and English.
They interpret their trend over time (1600–1925 A.D.), show similarities and
differences between poetic traditions with a few selected topics and use their
trajectories over time to determine specific literary epochs. The poems come
from Corpus of Czech Verse, poetic subcorpus of Russian National Corpus,
German Poetry Corpus and Project Gutenberg. The authors have found that
some of the topics are shared by all languages, sometimes with temporal delay,
while other topics did not appear so frequently in other poetic discourses.

Navarro-Colorado [11] applied LDA on the Corpus of Spanish Golden Age
Sonnets, which consists of 5,078 sonnets of 52 poets written during the 16th
and 17th century. The generated topics have been automatically evaluated
and then manually analyzed. The author has drawn two main conclusions:
the lemmatization process is not appropriate because of many poetic features
disappearing and the standard LDA algorithm is more suitable for this type
of text than the LF-LDA algorithm specifically developed for short texts.

Haider [12] chose the corpus of New High German poetry from the TextGrid
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1. Theoretical background

Repository for his research. The corpus contains 51,000 poems and covers a
time period from the mid 16th century up to the first decades of the 20th
century. Haider applies LDA on this corpus, interprets extracted topics such
as their trend over time and uses the distribution of topics over documents
to classify poems into time periods and to determine the poems’ autorship.
The author has found that most topics are clear and easily interpretable while
others are quite noisy. The classification into time slots and the authorship
determination seems to be very promising, however far from perfect.

The aim of Rhody’s work [13] was to understand how topic models handle
figurative language in comparison to the language of non-fiction texts. For
her research, Rhody chose a genre of poetry called ekphrasis – poems writ-
ten to, for, or about visual arts. The research has shown that poetic topics
have lesser thematic clarity than those describing non-fiction texts. In ad-
dition, the traditional methods of evaluation are not very effective, because
the expectations of how language should operate in poetry are different. In

[…]


To perform the topic coherence measure, the CoherenceModel from the gen-
sim library was used. In case of other gensim models such as LsiModel or
LdaMulticore, the measure can be performed directly with passing the model
into the CoherenceModel constructor; in other cases, a dictionary must be
created and used along with the generated topics for the computation.
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Results and discussion

An overview of all implemented methods sorted in descending order by their
coherence scores:

Table 3.1: Methods and coherence scores
method coherence score
Top2Vec 0.454
LDA 0.432
BERTopic with Word2Vec and Leaf
clustering

0.376

BERTopic with Word2Vec and Excess
of Mass clustering

0.375

BERT 0.371
LSA 0.362
BERTopic with SentenceTransformer
and Leaf clustering

0.359

BERTopic with SentenceTransformer
and Excess of Mass clustering

0.335

The greatest coherence score was achieved using the Top2Vec model; in my
personal opinion, its results also seem to be most meaningful and easily inter-
pretable. Another model which generated topics that I find very understand-
able from the human perspective is BERT.

The BERTopic models which used Word2Vec embeddings achieved greater co-
herence score than those which were trained using the SentenceTransformers;
it seems that the word-level embeddings are a better choice for short doc-
uments such as poems. However, I find the topics generated with the use
of SentenceTransformer generally more understandable. Also, Leaf clustering
seems to provide slightly more coherent results than Excess of Mass clus-
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tering. The topics created by different BERT models also seem to be quite
variable. When applying BERT models, the majority of poems usually falls
into outliers.

Some topics show certain clarity and appear multiple times across different
models: these are for example nature, God/religion, Czech nation, poetry/lit-
erature, love or sea/boat. These topics may be considered important for Czech
poetry. Many topics are not easily understandable and occur only seldom.

For an example of how a particular poem will be classified by different models,
the poem Jaroslavu Vrchlickému written by Eduard Albert was chosen; it is
the first poem of the whole dataset. The full-text version of this poem reads
as follows:

”Tvá lod’ jde po vysokém moři,
v ně brázdu jako stř́ıbro reje,
svou př́ıdu v modré vlny noř́ı
a bok sv̊uj pěnné do peřeje.

Tvá lana svǐst́ı, plachty duńı
a třepe vlajka. V nočńı chv́ıli
zř́ı̌s magický svit mořských t̊uńı,
a ve snu, Albatros jak ṕıĺı.

Já samotńım, jsem na ostrově,
ohýnek toṕım, rybku lově
zasedám na břeh za večera.

Dým v kotouč́ıch se modrých krade,
kdes ṕısklo ptáče, ještě mladé,
tma na mne hroźı z pološera.” [33]

The classification of this text by different methods is captured in Table 3.2.
The topics determined by Top2Vec and LDA seem to be very accurate from
the human point of view while the topics generated by LSA and one of the
BERTopic models seem to be assigned almost randomly. Other BERT models
mark this poem as an outlier.

3.1 Future work

A next step can be hyperparameter tuning of BERT models. Different em-
bedding models can be tried; sentence-transformers and gensim offer many
pretrained models. Another models which can be applied are provided by the
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3.1. Future work

Table 3.2: The main topic of Jaroslavu Vrchlickému according to different
models

method top ten words of the topic
Top2Vec [lod’, plavec, kormidlo, stožár, paluba, koráb,

člun, stěžeň, př́ıd’, plachta]
LDA [moře, vlna, břeh, voda, lod’, plout, řeka,

proud, bouře, plachta]
BERTopic with Word2Vec and
Leaf clustering

outlier

BERTopic with Word2Vec and
Excess of Mass clustering

outlier

BERT outlier
LSA [srdce, b̊uh, oko, ruka, duše, hlava, láska, země,

svět, tvář]
BERTopic with SentenceTrans-
former and Leaf clustering

outlier

BERTopic with SentenceTrans-
former and Excess of Mass
clustering

[srdce, duše, láska, oko, svět, b̊uh, země, ruka,
hlava, zas]

flair library 14.

The hyperparameters of UMAP and HDBSCAN can be also tuned. While
reducing dimensionality with UMAP, the size of the local neighborhood, di-
mensionality and minimal distance between samples can be the subject of an
experiment. In HDBSCAN clustering, the minimal cluster size can be tuned.

Another option is implementation of the rest of methods described in the
theoretical section, which are Probabilistic Latent Semantic Analysis and Non-
Negative Matrix Factorization.

14https://github.com/flairNLP/flair
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Conclusion

The aim of this thesis was to survey methods of topic modeling, apply them
on the Corpus of Czech Verse and evaluate and compare their results. All
of these tasks have been accomplished, although there is certainly room for
improvement and further experimentation.

Although some of the trained models did not show very understandable results
when applied on the Corpus of Czech Verse, some topics that are present in the
Czech poetry from the 19th and the beginning of 20th century were captured.
Topics that are generally considered important for Czech poetry such as love,
nature, religion or Czech nation were extracted from the corpus.

All results were evaluated using the topic coherence measure. The most co-
herent topics were generated by the Top2Vec model; according to my personal
opinion, they also showed the best understandability. In some cases, the topic
coherence score did not fully correlate with my subjective view of the quality
of the extracted topics.
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Appendix A
Acronyms

NLP Natural Language Processing

LSA Latent Semantic Analysis

PLSA Probabilistic Latent Semantic Analysis

LDA Latent Dirichlet Allocation

NMF Non-Negative Matrix Factorization

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers

UMAP Uniform Manifold Approximation and Projection

HDBSCAN Hierarchical Density-Based Spatial Clustering of Applications
with Noise
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Appendix B
Content of enclosed CD

readme.txt.......................brief description of the content of CD
src

thesis.....................source code of the thesis in LATEX format
impl.............Jupyter notebooks with implementation of methods

text.................................................text of the thesis
thesis.pdf........................ text of the thesis in PDF format
thesis.ps........................... text of the thesis in PS format
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