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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání byly splněny. Zadání vyžadovalo seznámit se s netriviálními
metodami pro topic modelling a jejich aplikaci na dataset s básnickými texty.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Text je psán velmi dobrou angličtinou a je srozumitelný. Struktura práce je též rozumně
zvolena. Používané metody patří většinou ke složitějším metodám strojového učení a tak
samozřejmě nebylo možné je bezezbytku popsat. Naopak míra detailu, s jakou jsou
pospány, mi přijde adekvátní. Texty některých částí jsou (přiznanými) citacemi z literatury.
To občas způsobuje, že obsahují pojmy, které jsou vysvětleny až později v textu (např. LDA
na straně 4) nebo se používá jiné značení pro stejné pojmy (např. term-by-document
matice X a A). Mnoho pojmů a metod není vysvětleno vůbec, pouze je uveden odkaz na
literaturu. To je v mnoha případech v pořádku, ale např. u "coherence score" mi to nepřijde
vhodné. U některých odstavců a částí není úplně zřejmé, proč jsou v práci zmíněny. To
platí zejm. pro část 1.2.1, která je navíc (opět přiznanou) citací z wikipedie. To, co se v ní
píše, není k tématu příliš relevantní. Typografických a formálních chyb je v práci naprosté
minimum.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Příloha obsahuje sadu Jupyter notebooků s popsanými experimenty. Jupyter notebooky
jsou celkem přehledné a není složité experimenty reprodukovat. Využívá se modelů s
existujících knihoven, takže kód není nikterak dlouhý a komplikovaný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Jelikož se jedná o nesupervizované metody, je těžké vyhodnotit kvalitu výsledků. Práce
ale rozhodně poslouží komukoli, kdo by se chtěl o topic modellingu dozvědět více. K tomu
jsou nápomocny i ukázky kódu s využitím těchto metod. Z tohoto pohledu je práce
rozhodně hodnotná.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Práce má svoje rezervy, ale vzhledem k obtížnosti používaných metod ji navrhuji hodnotit
známkou A. Autorka zjevně pročetla mnoho komplikované literatury a ze získaných
informací zkompilovala kvalitní a srozumitelný text doprovozený ukázkami použití
těchto metod.

Otázky k obhajobě

1) Mohla byste vysvětlit, jak se počítá a co zhruba měří coherence score?

2) Dal by se některý z modelů použít i v situaci, kdy máme např. několik set básní
přiřazených k nějakému tématu ručně a chceme najít další básně věnující se tomuto
tématu?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení